Ata n.º 18 de 22/04/2024

1

ATA N.º 18

REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DOS SERVIÇOS

MUNICIPALIZADOS DE TRANSPORTES URBANOS DE COIMBRA

Local:  Sala de Reuniões do CA | SMTUC

Data: 22/04/2024

Iniciada às 15:00 h e encerrada às17:25 h.

Aprovada em 24/04/2024 e publicitada através da página oficial dos SMTUC.

Ordem do Dia

PONTO I.     -     ADMINISTRAÇÃO

1. Aprovação da ata n.º 17, da reunião ordinária do Conselho Administração realizada no

dia 18-04-2024.

PONTO II.    -    DIVISÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO

1. Indemnização * Part. 274-A-2023 * Proposta de aceitação.

2. Pedido de colaboração | Comemorações do 25 de Abril | 25.04.2024.

3. Indemnização * Part. 83-A-2024 * Proposta de aceitação.

PONTO III.     -    DIVISÃO DE EQUIPAMENTOS E MANUTENÇÃO

1. Concurso Público Ref.ª CP1/52/2023 – Aquisição de fardamento para os trabalhadores

dos Serviços Municipalizados de Transportes Urbanos de Coimbra – Proposta de

caducidade da adjudicação e adjudicação a proposta ordenada em lugar subsequente.

2. Consulta Prévia Ref.ª CPR1/6/2024 – Prestação regular de serviços de manutenção de

máquinas de lavagem de peças e aparelhos de pintura – Decisão de adjudicação e

aprovação da minuta.

PONTO IV.   -     DIVISÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

1. Mapa de Férias para 2024.

2. Plano de Renovação de Frota – Contratação de Empréstimo de Médio e Longo Prazo.

Ata n.º 18 de 22/04/2024

2

A reunião iniciou-se com a presença de:

Presidente:  Jorge Miguel da Silva Jesus

Vogal:          Nuno Miguel da Silva Faria

A reunião foi presidida pelo Dr. Jorge Manuel da Silva de Jesus, Presidente do Conselho de Administração

e secretariada pela Assistente Técnica, Margarida Maria Neves de Jesus Simão.

O Senhor Presidente deu início à reunião, nos termos do disposto no n.º 2, do artigo 52.º Código do

Procedimento Administrativo, na sua atual redação.

Ordem do Dia

PONTO I.      –     ADMINISTRAÇÃO

I. 1 - Aprovação da ata reunião ordinária do Conselho Administração.

Após efetuada a leitura da ata número 17, da reunião ordinária de 18 de abril de 2024, foi aprovada e

assinada por todos os membros.

PONTO II.     –    DIVISÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO

II.1 – Indemnização * Part. 274-A-2023 * Proposta de aceitação

Foi presente para análise e decisão.

Deliberação n.º   2364/2024 – Registo 3369

Aprovado por unanimidade, o recebimento da indemnização proposta, com vista ao encerramento

do processo, com a ausência da Vogal, Sra. Dra. Maria João Melo.

Ata n.º 18 de 22/04/2024

3

II.2 – Pedido de colaboração | Comemorações do 25 de Abril | 25.04.2024

Foi presente o pedido colaboração dos SMTUC na realização do transporte, de acordo com o solicitado

pela Divisão de Cultura da Câmara Municipal de Coimbra.

Deliberação n.º   2365/2024 – Registo 3372

Aprovado nos termos propostos por unanimidade, com a ausência da Vogal, Sra. Dra. Maria João Melo.

Remeta-se à Divisão de Cultura da Câmara Municipal de Coimbra.

II. 3 – Indemnização * Part. 83-A-2024 * Proposta de aceitação

Foi presente para análise e decisão.

Deliberação n.º   2366/2024 – Registo 3368

Aprovado por unanimidade, o recebimento da indemnização proposta, com vista ao encerramento do

processo, com a ausência da Vogal, Sra. Dra. Maria João Melo.

PONTO III.      –     DIVISÃO DE EQUIPAMENTOS E MANUTENÇÃO

III.1 – Concurso Público Ref.ª CP1/52/2023 – Aquisição de fardamento para os

trabalhadores dos Serviços Municipalizados de Transportes Urbanos de Coimbra – Proposta

de caducidade da adjudicação e adjudicação a proposta ordenada em lugar subsequente

Foi presente para análise e decisão.

Deliberação n.º 2367 /2024 – Registo 3376

Aprovado nos termos propostos por unanimidade, com a ausência da Vogal, Sra. Dra. Maria João Melo.

III. 2 – Consulta Prévia Ref.ª CPR1/6/2024 – Prestação regular de serviços de

manutenção de máquinas de lavagem de peças e aparelhos de pintura – Decisão de adjudicação e

aprovação da minuta.

Foi presente para análise e decisão.

Ata n.º 18 de 22/04/2024

4

Deliberação n.º 2368 /2024 – Registo 3374

Aprovado nos termos propostos a decisão de adjudicação e a minuta de contrato, no âmbito de

competência própria, ao abrigo do estabelecido na alínea a), do n.º 1, do artigo 18.º do Decreto-Lei n.º

197/99, de 8 de junho, por unanimidade, com a ausência da Vogal, Sra. Dra. Maria João Melo.

PONTO IV.     –     FINANCEIRA

IV.1 – Mapa de Férias para 2024

Foi presente para aprovação o mapa de férias 2024 juntamente com o parecer prévio favorável da

Comissão de Trabalhadores.

Deliberação n.º 2369 /2024 – Registo 3365

Aprovado por unanimidade, com a ausência da Vogal, Sra. Dra. Maria João Melo.

IV.2 – Plano de Renovação de Frota – Contratação de empréstimo de médio e longo

prazo

Para análise e decisão.

Deliberação n.º 2370 /2024 – Registo 3385

Aprovado nos termos da informação, o pedido à CMC para desenvolver um procedimento tendente à

contração de um empréstimo de médio/longo prazo no valor de € 4.960.000,00, acrescido do montante

necessário para cobrir o deficit de tesouraria temporário, até seis meses, causado pelo desfasamento

temporal entre os momentos de pagamento dos investimentos e de recebimento dos respetivos apoios do

PRR e reembolso de IVA, que se estimam na ordem dos três milhões de euros, por unanimidade, com a

ausência da Vogal, Sra. Dra. Maria João Melo.

Remeta-se à Divisão Financeira da Câmara Municipal de Coimbra para os devidos e legais efeitos.

APROVAÇÃO EM MINUTA - A fim de produzir efeitos imediatos, todas as deliberações integrantes da

presente ata foram aprovadas em minuta, nos termos do disposto no n.º 6, do artigo 34.º do Código do

Procedimento Administrativo.

Ata n.º 18 de 22/04/2024

5

GRL_ASSINATURA_1 Presidente do CA

GRL_ASSINATURA_2 1.º Vogal CA

GRL_ASSINATURA_4 Secretário

ENCERRAMENTO - E sendo dezassete horas e vinte e cinco minutos, o Senhor Presidente declarou

encerrada a reunião da qual se lavrou a presente ata, que vai ser assinada pelos membros do Conselho de

Administração presentes e pela Secretária, Margarida Maria Neves de Jesus Simão, que a subscreveu.

Presidente

Vogal

Secretário(a)

		App AIRC
	2024-05-02T10:24:39+0100
	JORGE MIGUEL DA SILVA DE JESUS

		App AIRC
	2024-05-02T10:26:19+0100
	NUNO MIGUEL DA SILVA FARIA

		App AIRC
	2024-05-06T10:31:12+0100
	MARGARIDA MARIA NEVES DE JESUS SIMÃO